
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����� �� ����

Endereço: Av. Oswaldo Cordeiro De Farias, Nº 466 - Marechal Her-
mes - Rio De Janeiro - RJ

CNPJ: 42.498.717/0002-36
Proc. nº:S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 3 9 1 / 2 0 2 3
Atividade: Estabelecimento Assistencial De Saúde Odontológico

Hospitalar
Licença: 317/2023

Empresa Plasma Laboratório De Análises Clinicas Ltda.
Endereço: Rua Carlos Seidl, Nº 00785 - Caju - Rio De Janeiro -

RJ
CNPJ: 07.843.380/0010-66
Proc. nº: Sei-080001/003369/2023
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas
Licença: 318/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2493104

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3746 DE 12 DE JULHO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/016432/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Esho Empresa De Serviços Hospitalares Ltda - Hospital
De Clinicas Mario Lioni.

Endereço: Rua Ana Nery, Nº 190 - 25 De Agosto - Duque De Ca-
xias - RJ

CNPJ: 29.435.005/0034-97
Proc. nº: E-08/109.842/1975
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 319/2023

Empresa Policlínica Grande Rio De Coelho Da Rocha S/S Ltda -
Policlínica Grande Rio

Endereço: Rua Cecília, Nº 27 - Coelho Da Rocha - São João De
Meriti - RJ

CNPJ: 08.562.623/0001-60
Proc. nº: E-08/101.532/2007
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 320/2023

Empresa CNJ - Japeri Centro Nefrológico Ltda.
Endereço: Av. Genésio Pereira Vilela (Av. Das Nações), Nº Lt. 01 /

E02 - Qd 01 - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ
CNPJ: 09.587.807/0001-47
Proc. nº: E-08/100.010/2008
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 321/2023

Empresa S.R.S. Lopes Ltda.
Endereço: Rua Prefeito Clodomiro Maia, Nº 39 - Lavapés - Resen-

de - RJ
CNPJ: 30.473.088/0001-20
Proc. nº: E-08/001/100.461/2018
Atividade: Unidade móvel de terapia renal substitutiva.
Licença: 322/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2493105

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 11 /07/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1540/2023 - EXONERA, a pedido, VITOR MAR-
QUES COSTA DA SILVA, Id Funcional n° 5117404-9, a contar de
11/07/2023, do cargo de livre provimento de Gerente Jurídico de Con-
tratos e Procedimentos Administrativos, da Diretoria Jurídica, da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/012395/2023.

PORTARIA/FS/DE Nº 1541/2023 - EXONERA DANIEL SILVERO DE
ALMEIDA BIANCAMANO, Id Funcional n° 5121264-1, a contar da da-
ta da publicação, do cargo de livre provimento de Coordenador Ju-
rídico de Contratos e Convênios, da Diretoria Jurídica, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/012395/2023.

PORTARIA FS/DE Nº 1542/2023 - NOMEIA DANIEL SILVERO DE
ALMEIDA BIANCAMANO, Id Funcional n° 5121264-1, para exercer,
com validade a contar da publicação em DOERJ, o cargo de livre pro-
vimento Gerente Jurídico de Contratos e Procedimentos Administrati-
vos, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080007/012395/2023.

PORTARIA/FS/DE Nº 1543/2023 - EXONERA RODRIGO CREVELA-
RIO LIMA ANTUNES, Id Funcional n° 5121959-0, a contar da data da
publicação, do cargo de livre provimento de Assessor IV, da Diretoria
Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº
SEI-080007/012395/2023.

PORTARIA FS/DE Nº 1544/2023 - NOMEIA RODRIGO CREVELARIO
LIMA ANTUNES, Id Funcional n° 5121959-0, para exercer, com va-
lidade a contar da publicação em DOERJ, o cargo de livre provimento
Coordenador Jurídico de Contratos e Convênios, da Diretoria Jurídica,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/012395/2023.

PORTARIA FS/DE Nº 1545/2023 - NOMEIA JOÃO MARCELO CA-
CELLA NEVILLE DE CASTRO, para exercer, com validade a contar
da publicação em DOERJ, o cargo de livre provimento de Assessor
IV, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080007/012395/2023.

Id: 2492691

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11/07/2023

P O R TA R I A / FS/DE Nº 1546/2023 - EXONERAR RITA DE CASSIA
MOURA PADILHA, Id Funcional n° 5140749-3, a contar da data da
publicação, do cargo de livre provimento de Assessor de Planejamen-
to, com lotação no Hospital da Mulher Heloneida Studart, da Funda-
ção Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
080007/012622/2023.

P O R TA R I A FS/DE Nº 1547/2023 - NOMEAR LUCIO CÉSAR CALVET
C O U TO , para exercer, com validade a contar da publicação em
DOERJ, o cargo de livre provimento Assessor de Planejamento, com
lotação no Hospital da Mulher Heloneida Studart, da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-080007/012622/2023.

Id: 2492842

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 12/07/2023

PORTARIA FS/DE Nº 1548/2023 - FICA PRORROGADO o prazo pre-
visto na Portaria FS SEI N.º 1509 de 13 de junho de 2023, publicada
em 15 de junho de 2023, por mais 08 (oito) dias, a contar de 15 de
julho de 2023, conforme Processo nº SEI-080007/008537/2023.

Id: 2492945

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 13/07/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/003654/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 078/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (MONITOR MULTIPARAMETRO), em favor da em-
presa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA (58.295.213/0021-11), lici-
tante vencedor para o Item 01, no valor total de R$ 895.219,77 (oi-
tocentos e noventa e cinco mil duzentos e dezenove reais e setenta e
sete centavos). Despacho de homologação (doc. SEI 55716809).

PROCESSO Nº SEI-080007/004811/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 092/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, no valor total de R$ 442.081,58
(quatrocentos e quarenta e dois mil oitenta e um reais e cinquenta e

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 07/07/2023

PROCESSO N° SEI-080007/007640/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 231/2023, valor total de R$ 2.709.106,15
(dois milhões, setecentos e nove mil cento e seis reais e quinze cen-
tavos), em favor da empresa EFFECT SERVICOS E COMERCIOS LT-
DA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em ser-
viços continuados de manutenção de aparelhos de refrigeração, pre-
ventiva e corretiva, incluindo os equipamentos de ar condicionado no
HEMORIO, sob gestão da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 51698871 e da
proposta SEI nº 54033753, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2493117

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 12/07/2023

PROCESSO N° SEI-080007/001762/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 174/2023, valor total de R$ 6.424.110,00
(seis milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil cento e dez reais),
em favor da empresa DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LT-
DA, cujo objeto é a contratação em caráter emergencial de empresa
para fornecimento de gases medicinais, locação com instalação de
tanques criogênicos, equipamento gerador de Ar Medicinal comprimi-
do, Módulo de Vácuo e cilindros, para atender as Unidades de Pronto
Atendimento (UPA's): CAMPO GRANDE I, CAMPO GRANDE II, SAN-
TA CRUZ, BANGU, UPA COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE BANGU,
QUEIMADOS, CAMPOS; NITERÓI, MARÉ, ITABORAÍ, SÃO PEDRO
DA ALDEIA, BOTAFOGO, COPACABANA, TIJUCA, ENGENHO NO-
VO, ILHA DO GOVERNADOR, JACAREPAGUÁ, MARECHAL HER-
MES, IRAJÁ, REALENGO e RICARDO DE ALBUQUERQUE, geridas
pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro - FSERJ, na for-
ma do Termo de Referência doc. SEI nº 46934574 e da proposta SEI
nº 51709048, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980,
e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2493116

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 12.07.2023

PROCESSO Nº SEI-030033/003135/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos no período
de 12/08/2023 a 08/06/2024, em face da servidora SHIRLEY PIRES
RODRIGUES, Professor Docente I, 18 Horas, ID. 34958258, vínculo
2, matrícula 3073244-0, para participar do Pós-Graduação (lato sensu)
em Liderança e Gestão Educacional oferecido pelo Mary Immaculate
College - MIC, na cidade de Limerick, Irlanda.

PROCESSO Nº SEI-030033/003136/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos no período
de 12/08/2023 a 08/06/2024, em face da servidora SHIRLEY PIRES
RODRIGUES, Professor Docente I, 18 Horas, ID. 34958258, vínculo
1, matrícula 0834058-0, para participar do Pós-Graduação (lato sensu)
em Liderança e Gestão Educacional oferecido pelo Mary Immaculate
College - MIC, na cidade de Limerick, Irlanda.

Id: 2493032

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
DE 12.07.2023

PROCESSO Nº SEI-030029/005815/2023 - RECONHEÇO A DÍVIDA de exercício anterior, no valor de R$ 34.027,39 (trinta e quatro mil, vinte e sete reais e trinta e nove centavos), destinado ao repasse previdenciário -
encargos sociais - do valor original (principal) que, à época, deixou de ser recolhido ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), CNPJ nº 29.979.036/0001-40, em conformidade com o Decreto nº 47.353/2020.

PROCESSOS NOME 2000 2001 S U B TO TA L
SEI-030034/001715/2023 LEONEL COUTINHO DE ABREU R$ 1.469,05 R$ 2.008,70 R$ 3.477,75
SEI-030030/004858/2022 ROSA MARIA GOMES DO NASCIMENTO R$ 2.921,73 R$ 3.570,58 R$ 6.492,31
SEI-030032/000782/2021 MARIA APARECIDA MARFORI DA SILVA R$ 1.466,05 R$ 2.010,59 R$ 3.476,64

E-03/033/558/2020 NANCY DE SOUZA ANDRADE R$ 1.522,37 R$ 2.010,59 R$ 3.532,96
SEI-030039/002905/2023 ANDREIA BRASIL DE FREITAS R$ - R$ 1.657,47 R$ 1.657,47
SEI-030029/004920/2020 BIANCA BRASIL DE FREITAS R$ - R$ 1.205,11 R$ 1.205,11
SEI-030042/000523/2020 JOABIS SENNA DOS SANTOS R$ 1.533,03 R$ 2.010,59 R$ 3.543,62

E-03/012/1027/2018 JOÃO ARAUJO ALVES FILHO R$ 1.565,02 R$ 2.010,59 R$ 3.575,61
E-03/008/1396/2013 ELAINE CRISTINA DA SILVA R$ 1.522,37 R$ 2.010,59 R$ 3.532,96

SEI-030035/000173/2021 TERESA PATRICIA NEVES PINHEIRO DE VASCONCELLOS R$ 1.522,37 R$ 2.010,59 R$ 3.532,96
TOTAL GERAL R$ 13.521,99 R$ 20.505,40 R$ 34.027,39

Id: 2493037

oito centavos), em favor das empresas: JRG DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - (04.380.569/0001-80), lici-
tante vencedor para o Item 01, no valor de R$ 13.924,00 (treze mil
novecentos e vinte e quatro reais); UNIQUE DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS EIRELI (23.864.942/0001-13), licitante vencedor para o
Item 02, no valor de R$ 22.080,00 (vinte e dois mil oitenta reais);
MEDKA HOSPITALAR EIRELI (36.958.637/0001-32), licitante vencedor
para os Itens 03, 06 e 09, no valor total de R$ 183.786,28 (cento e
oitenta e três mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte e oito cen-
tavos); MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS DE SAÚDE LTDA (17.700.763/0001-48), licitante vencedor pa-
ra os Itens 04 e 05, no valor total de R$ 78.159,00 (setenta e oito mil
cento e cinquenta e nove reais); COSTA CAMARGO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (FILIAL) (36.325.1;57/0002-15), li-
citante vencedor para o Item 07, no valor de R$ 18.315,00 (dezoito
mil trezentos e quinze reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLAREN-
SE LTDA (67.729.178/0002-20), licitante vencedor para o Item 08, no
valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais); CRISTÁLIA PRO-
DUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - FILIAL
(44.734.671/0022-86), licitante vencedor para o Item 10, no valor de
R$ 19.380,00 (dezenove mil trezentos e oitenta reais); MULTIFARMA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (21.681.325/0001-57), lici-
tante vencedor para o Item 11, no valor de R$ 88.337,30 (oitenta e
oito mil trezentos e trinta e sete reais e trinta centavos). Despacho de
homologação (doc. SEI 55525936).

Id: 2493130

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
DE 12.07.2023

PROCESSO Nº SEI-030041/002990/2023 - ALESSANDRA DE OLI-
VEIRA AZEVEDO, Identidade Funcional 50813030/01, matrícula
3089500-7, Professor Docente I - 18 horas. CONCEDO a Licença
sem Vencimentos para Trato de Interesse Particular, no período de 02
(dois) anos a contar da publicação.

PROCESSO Nº SEI-030041/004205/2023 - LAYON IGNACIO DA SIL-
VA COSTA, Identidade Funcional 50316923/01, matrícula 3065676-3,
Professor Docente I - 30 horas. CONCEDO a Licença sem Vencimen-
tos para Desempenho de Estágio Probatório, no período de
07/07/2023 a 05/07/2026.

PROCESSO Nº SEI-030035/002580/2023 - ANDREA RIBEIRO DOS
SANTOS, Identidade Funcional 40188213/02, matrícula 833837-8, Pro-
fessor Docente I - 18 horas. CONCEDO a Licença sem Vencimentos
para Trato de Interesse Particular, no período de 24/07/2023 a
22/07/2025.

Id: 2492894

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 12.07.2023

REVERTE ao serviço público, de acordo com a Lei nº 595 de
03/11/82, a contar de 27/06/2023, a servidora CLÁUDIA REBOUÇAS
DE SOUZA, ID. Funcional nº 42027659, matrícula nº 917.091-1, Pro-
fessor Docente I, nível C, referência 5, aposentada por ato da Se-
nhora Superintendente de Gestão de Pessoas, datado de 22/07/2016,


		2023-07-14T02:10:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




